
PARSiLER 

ceği yer olan bu köprüyü ancak iyiler geçe
bilir; kötüler ise aşağıdaki cehenneme dü
şer. Çinvat Köprüsü'nün karşısında oturan 
Raşnu ve Mithra isimli iki ilahi yargıç ruh
ların arnellerini tartar (a.g .e., s. 49-50) . 

Nevruz dahil olmak üzere MecCısYler'in 
bayramları Parsiler'ce de kutlanır. Parsiler 
dini ayinlerinde kullanılmak üzere beyaz 
bir boğa beslerler. Bu boğa kesilmek için 
değil hom suyunu süzmeye yarayan ele
ğin yapımında kullanılan kuyruk kılları için 
beslenir. ParsYler domuz ve sığır eti yemez
ler. Tekevlilikyapar, zorunlu olmadıkça bo
şanmayı uygun görmezler (Cesary, s. 150). 
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PARŞÖMEN 

Hayvan derisinden yapılan ve adını 
Anadolu 'daki Bergama (Pergamon) 
şehrinden alan yazı malzemesi. 

_j 

Çeşitli yöntemlerle işlenen hayvan de
rileri, yazı malzemesi olarak milattan önce 
lll. binyıldan milattan sonra VI ve VII. yüz
yıllara kadar kullanılmıştır. Mısır'da eski 
krallık döneminden (m.ö. 2778-2413) ka
lan örnekler yanında en eski matematik 
metinlerinden biri deri üzerine yazılmıştır. 
Derinin asıl kullanımı yeni krallık zamanın
da (m.ö. 1580-1085) artmış, xvııı. süla1e 
döneminde (m.ö. 1580-1320) kanun metin
leri kırk kadar deri rulo üzerine yazılmış, 
Kopt devrinde de deri kullanımı devam et
miştir. Filolojik ve arkeolajik belgelerden 
Mezopotamya'da da derinin yazı malze
mesi olarak kullanıldığı anlaşılmaktadır. Mi
lattan önce VI-Il. yüzyıllar arasında özellik
le resmi belgeler deri üzerine yazılmıştır. 

Bu filolojik belgeler dışında Asur kabart
malarında derinin Mezopotamya'da yazı 
malzemesi olarak kullanılışı tasvir edilmiş
tir. 

176 

Aramiler'in, milattan önce VIII. yüzyıl
dan itibaren Mezopotamya'da yerleşince 
özellikle siyasi ve günlük belgeleri deri üze
rine yazmayı tercih ettikleri, Suriye ve Fi
listin'de derinin yazı malzemesi olarak kul
lanıldığı bilinmektedir. İbraniler (m.ö. 1020-
930), kutsal kitaplarını ve dini esas alan 
metinleri (thora) dikerek birbirine ekledik
leri deriler üzerine yazıp rulolar haline ge
tirmişlerdir. Milattan önce 200-63 yılları 

arasında yazıldığı sanılan ve Tevrat'ın eski 
Yunanca'ya çevrilmesini anlatan Aristeas'ın 
mektubundan İbraniler'in dini metinleri
nin deriler üzerine altın yaldızla yazıldığı 
anlaşılmaktadır. 

Persler de deriyi yazı malzemesi olarak 
benimsemiştir. Kyros'un, kardeşi Artak
serkses Mnemon'a karşı gerçekleştirdiği 

sefere katılan (m.ö. 401) ve İran sarayında 
on yedi yıl kalan Yunan hekimi Knidoslu 
Ktesios'un verdiği bilgiye göre Persler ken
di kroniklerini deri malzeme üzerine yaz
mış ve bunlara "krallık derileri" (basilikai 
diphterai) adını vermiştir. Sicilyalı Diodoros'a 
göre Ptolemaios lll Euergetes zamanında 
(m.ö. 246-221) bunların çevirisi inek derisi 
üzerine altın harflerle yazılmıştır. Öncele
ri kil tabieti benimseyen Persler, Darius 
Hystaspis devrinde deri üzerine yazdıkla

rı belgelerle arşivlerini kurmuştur. Nemli 
bir iklime sahip olan Anadolu'da deri bu
luntularına rastlanmamıştır. Ancak Kapa
dokya metinlerinde deri üzerine yazan ka
tiplerden, Hititler ve sonrasında Anadolu'
da deri üzerine yazılmış metinlerden bah
sedilmektedir. 

Eski Yunanlılar deriyi yazı aracı olarak 
erken dönemlerden itibaren kullanmıştır. 

Spartalılar politik mektuplarını deri üzeri
ne yazıyor, "skutale" denilen ağacı sapala
ra sararak rulo yapıyorlardı. Plutaskhos'a 
ve diğer kaynaklara göre mesajlar bu şe

kilde gönderilirdi. Tapınak arşivlerinde Apol
Ion'un sözlerini içeren deriye yazılmış me
tinler vardı. Epimenides'in kehanet metin
leri, Euripides'in Kleisthenes adlı eseri, 
Demosthenes'in eserleri, Menandros'un 
Dyscal us adlı komedisi gibi pek çok me
tin deri üzerine yazılmıştır. Eskiçağ'a ait 
birçok önemli eser kuru iklimi sebebiyle 
Mısır'da bulunmuştur. Eski Yunan döne
minde de koyun ve keçi derileri ham veya 
pek işlenınemiş olarak ve tek tarafına ya
zılarak Anadolu'da kullanılıyordu. İyonyalı
lar, Heredotos zamanında deriye "diphte
ra" diyorlar, bunu her çeşit yazı malzeme
si, hatta papirüs için de kullanıyorlardı. 

Helenistik devir, deriden yapılan yazı 
malzemesinin "pergamen" adını alması ve 
derilerin iyice işlenerek her iki yüzüne de 

yazılması açısından bir dönüm noktasıdır. 
İskenderiye Kütüphanesi ile yeni kurula
cak olan Bergama Kütüphanesi arasında
ki rekabet derinin Bergama'da geliştiril
mesine sebep olmuştur. Plinius'a göre Mı
sır Kralı Ptolemaios VI. Philometor'un (m.ö. 
181-145) Bergama'ya papirüs ihracını ya
saklaması üzerine Bergama Kütüphane
si'nin ihtiyacı olan kitaplar için deri malze
me tekniği geliştirilmiştir. Böylece deri ya
zı malzemesi Bergama'da Kral ll. Eume
nes zamanında (m.ö. 197-160) bu şehrin 
adından dolayı "pergament" adını almış , 

Batı dillerinde parşömen kelimesiyle ifa
de edilmiştir. 

Değerli ve ince parşömen elde etmek 
için dana veya buzağı derisi tercih edilirdi. 
Pergamentin kalitesi derinin yapımı, ho
mojen oluşu, rengi, kalınlığı ve mürekkebi 
alışma bağlıdır. İyi pergament dayanıklı
dır ve pek sararmaz. Önce derinin dış ta
bakası "epidermis" ve "dermis" çıkartılır, 

ortadaki "corium" alınır. Dıştaki tüylü kı
sım kireç, idrar ve ağaç külleriyle karıştı
rılmış su ile çıkartılır. İçteki kısım sönme
miş kireçte birkaç gün bekletilerek bıçak
la kazınır. Tezgahta gerilen derinin yüze
yindeki pürüzler sünger taşı ile düzleşti
rilif ve cilalanır, ardından pudra haline ge
tirilmiş kireç taşı sürülür. İşlenen ve cila
lanan parşömen tabakası dikdörtgen yap
raklar halinde (hartia, fulla, folia) kesilerek 
biçimlendirilir. Daha dayanıklı olan tüylü 
yüzün üzeri kör bir bıçakla işaretlenir. Her 
iki yüzde marjlar belirlenir. Dört yaprak 
alınarak ikiye katlanır, bunlardan birine 
"diploma" denir. Katlanmış ve bir araya ge
tirilmiş dört yaprak bir defter ( quaternio, 
tetras, tetradion) meydana getirir. Bu kat
lamalar sonunda "paginae" adını alan da
ha küçük sekiz yapraklı bir kitap oluşur. 
Yapraklar bir defa katlanırsa "folio", iki de
fa katlanırsa "quarto", dört defa katlanır
sa "octavo" ve on iki defa katlanırsa "du
odecimo" adını alır. Edebi eserler eni ve 
yüksekliği eşit olan quarto boydadır. En 
çok kullanılan ise sekiz yapraklı dır. Dikilmiş 

olan kitap artık "volumen"dir. Bir sayfada 
iki-dört sütun bulunur. Yapraklar harfle
nir ve oluşan defterler numaralanır. Deri
nin kireçle işlenerek parşömene dönüş
türülmesi işi Mısır'ın Araplar tarafından 
fethinden sonra İtalya ve İspanya yolu ile 
Avrupa'ya geçmiştir. 

Parşömenin üzerine önceden yazılmış 
metinlerio silinerek yenilerinin yazılması 
işlemine "çift kullanım" (palimpsestum) de
nir. Parşömen çakı ile kazmarak silinir, is 
mürekkebiyle yazılan yazı kaybolur ve ye
nisi yazılır. Ekonomi amacıyla yapılan bu 



işlem parşömen üzerindeki klasik eserle
rin silinerek yerine Ortaçağ'ın dini metin
lerinin yazılması sonucunu doğurmuştur. 

Papirüs ve parşömen, ruloların etrafın
da birkaç defa deri şeritler dolanarak tut
turuluyordu. Bu şeritlerde delik ve düğ

meler vardı. Rulolar sarı veya erguvan renk
li parşömen kılıfa konuyordu ve bu kılıfla
ra "diphtera, phainolus, membrana. rub
ra membrana" gibi adlar veriliyordu. Bu 
kutular altın ve gümüş "gemma"lar, oy
ma ve kakmalarla süslüydü. Sonraları ko
deksler de pahalı ve süslü kutulara yer
leştirilmeye başlanmış. bütün bunlar kitap 
şekli, ciltçilik gibi konularda parşömen ki
tap için başlangıç olmuştur. 

Helenistik devirde yetmiş iki bilgin ta
rafından İbranice'den eski Yunanca'ya pek 
çok eser çevrilmiştir. Ahd-i Atik de bunlar 
arasındadır. Papirüs üzerindeki eserler de 
parşömene geçirilmiştir. Yukarı Fırat böl
gesinde Dura Europas'ta (Salahiye) milat
tan önce 196-190 yılları arasına tarihlenen, 
Selevkoslar (Seleucos) dönemine ait parşö

men üzerine yazılmış belgeler bulunmuş
tur. Koyun ve keçi derisinden yapılmış, in
ce ve pürüzsüz bu parşömenler arşiv nite
liğinde belgeler olup yörenin kuru iklimi 
sayesinde günümüze ulaşabilmiştir. Selev
kos Devleti'nin Grek-Suriye hukuku. Selev
koslar'ın devlet yönetim sistemi, ekono
misi konularında bilgi veren bu belgeler 
deri bağlarla tutturularak kitap şekli ve
rilmiştir. 

Roma döneminin ilk zamanlarında ya
zılar pek işlenmemiş deri malzeme üzeri
ne yazılıyordu. Etrüskler milattan önce X 
ve VIII. yüzyıllarda deriyi yazı malzemesi 
olarak kullanmıştır. Milattan önce ll. yüz
yılın ilk yarısında Aristarkhos, İskenderi
ye'den Roma'ya papirüsü getirdiği sırada 
meslektaşı Malloslu Krathes de Bergama'
dan inceltip geliştirdikleri parşömeni Ro
ma'ya taşımıştır. Parşömen önceleri pa
pirüsün yanında az kullanılırken milattan 
sonra lll. yüzyıldan itibaren ve özellikle IV. 
yüzyılda kullanımı artmış ve giderek pa
pirüsün yerine geçmiştir. 

Parşömen Roma'da ı. yüzyıldan itibaren 
yazı aracı olarak kullanılmaya başlanmış, 
her iki yüzüne yazılabilmesi, ucuz ve açık 
renkli oluşu. okuma kolaylığı gibi sebep
lerle Roma İmparatorluğu içinde kısa za
manda yayılmış. Hıristiyanlık ile bütün Av
rupa'da yaygınlaşmış, dualar, ritüeller ve 
dini eğitime ilişkin metinler onun üzerine 
yazılmıştır. Daha önce papirüs üzerine ya
zılmış olan metinler sağlam olan parşöme
ne aktarılmıştır. İmparator Konstantinos 
(m.s. 324-337), saray kütüphanesinde bu-

lunan Homeros'un şiirlerini altın yaldızlı 
harflerle deri üzerine yazdırmış, İstanbul'
da inşa ettirdiği kilisenin kütüphanesinde
ki yazıların kopyalarını da parşömene yaz
ctırarak güvence altına almıştır. IV. yüzyıl

dan itibaren papirüs yazmalar parşöme
ne geçirilmiştir. Deri, üzerine yazıldıktan 
sonra yapraklar bir arada tutturularak ki
tap şekli (kodeks) verilmiş. rulo yerine ko
deks şeklini almış olan bu ciltler milattan 
sonra 11-IV. yüzyıllar arasında kullanılmıştır. 
Gittikçe artan lüks merakı ile parşömen 
kitaplar altın yaldız ve mücevherler, min
yatür. resim ve portrelerle süslenmiştir. 

İslam dünyasında kağıt üretimi yapan 
ilk tesis 178 (794-95) yılında Bağdat'ta ku
rulmuş, bu tarihe kadar yazı malzemesi 
olarak parşömen kullanılmıştır. İslam'ın do
ğuşu sırasında Mekke ve Medine'de deri 
tabakçılığının varlığı bilinmektedir. Hz. Pey
gamber'in hayatıyla ilgili kaynak eserlerde 
yazı malzemesi olarak safran ve gül suyu 
ile boyanmış. inceltilmiş, terbiye edilmiş 
derinin (parşömen, rak) kullanıldığı, özel
likle vahiy ve mektupların dayanıklı ve ka
lıcı olması sebebiyle parşömen üzerine ya
zılmasının Peygamber tarafından öğütlen
diği, Halife Osman zamanında çoğaltılan 
mushafların da parşömen üzerine yazıl
dığı belirtilmektedir. Sonraki dönemlerde 
ilim ve sanat hayatında görülen canlan
ma ve yazılı kültürün gelişmesine paralel 
biçimde parşömen kullanımı yaygınlaşmış
tır. Günümüzde, Hz. Osman dönemine ait 
olduğu ileri sürülen mushaf nüshaları dı
şında en erken yazmalar VIII. yüzyıla ta
rihlenen örneklerdir. Tarihleri kesin olarak 
bilinen İslam el yazmaları IX. yüzyılın or
talarında yatay formatta parşömen üze
rine kCıfı hatla yazılmıştır. Şam V~lisi Ema
cCır için istinsah edilen 870-878 tarihli mus
haf (TİEM, nr. SE 5463) günümüze ulaş
mış ve parşömen üzerine yazılmış ilk ör
neklerdendir. 
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PASAROFÇA ANTLAŞMASI 

Osmanlı Devleti'nin 
Avusturya ve Venedik devletleriyle 

yaptığı barış antiaşması 

(21 Temmuz 1718). 
_j 

1683'te Viyana Kuşatması'yla başlayan 
ve dört devletle yapılan çok cepheli savaş
lar on altı yıl sürmüş, büyük kayıplar veri
lerek Karlofça Antiaşması ile sona ermişti. 
Osmanlı devlet adamları bu antlaşmayı 
bir mütareke gibi görüyor, terkedilen top
rakları geri almak istiyordu. Ruslar'a yeni
len İsveç Kralı XII. Şarl'ın Osmanlılar'a sı
ğınmasından sonra Rusya ile bozulan mü
nasebetler savaşa yol açmış ve Osmanlılar 
Karlofça' da kaybettikleri yerleri ( ı 711 ) ge
ri almışlardı. Kuzeydeki hasmını bertaraf 
eden Osmanlılar barış şartlarını ihlal eden 
Venedik'e savaş açmaya karar verdi. Bu 
arada Sadrazam Damad (Şehid) Ali Paşa, 
Avusturya hükümetine gönderdiği mek
tupta barış şartlarını Venedik'in bozduğu
nu, Avusturya'nın Prut savaşında olduğu 
gibi yine tarafsız kalacağını ümit ettiğini 
bildirdiyse de olumlu bir cevap alamadı. 
Yapılan savaşta Osmanlı kara ve deniz kuv-
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